

Transportudvalget
Folketinget



MINISTEREN

Dato 14. november 2013
J. nr. 2013 - 4323

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transportudvalget har i brev af 29. oktober 2013 stillet mig følgende spørgsmål, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Thomas Danielsen (V).

Spørgsmål nr. 56:

Ministeren bedes kommentere og be- eller afkræfte følgende udsagn fra Dagbladet Holstebro Struer 26/10-13 (Kystlinjen skal sikres bedre):
"Der er i flere år blevet brugt langt færre penge på at vedligeholde vestkysten, end det kræver at kompensere for den sand, som havet årligt æder af kysten."
"Det betyder, at forstranden gennem flere år er blevet smallere, og revlerne bliver lavere. Det gør, at større bølger rammer og nedbryder klitterne under en storm. Samtidig betyder det, at risikoen for oversvømmelser bliver større. Der pumpes årligt knap 1,9 millioner kubikmeter sand op på stranden og ud på revler for at sikre kysten. Men ifølge Kystdirektoratet kræver det tre millioner kubikmeter at opretholde den nuværende kystlinje."

Svar:

Kystbeskyttelsen langs Vestkysten varetages gennem de femårige Fællesaftaler mellem staten og de lokale kommuner og i forhold til den aftalte økonomiske ramme. I Fællesaftalerne er der opsat målsætninger for, hvorledes kystens udvikling kan forventes indenfor den aftalte økonomiske ramme, som består af bidrag fra staten og de fire involverede kommuner.

Kystdirektoratet har oplyst, at man i de kommende Fællesaftaler har en målsætning, hvor tilbagerykninger af kysten accepteres på kontrollerede steder, hvor tilbagetrækningen ikke går ud over sikkerheden for mennesker, bygninger eller infrastruktur. Dette har været praksis i tidligere Fællesaftaler, ligesom det vil være det i den kommende aftale for perioden 2014-18. Det er således korrekt, at stranden visse steder bliver smallere.

Det er dog vigtigt for mig at slå fast, at der også i de næste fem år er midler til at beskytte de steder, hvor væsentlige værdier er på spil, og at tilbagerykningerne kun kommer til at ske, hvor vi kan tåle det.

Med hensyn til oversvømmelser har Kystdirektoratet oplyst mig, at prioriteringer i forbindelse med sandfodring og andre kystbeskyttelsesarbejder ved Vestkysten



tilrettelægges på en sådan måde, at man også sikrer, at der ikke sker oversvømmelse medmindre, der opstår helt ekstreme vejrforhold.

Der er for den næste femårige periode (2014-2018) gennem Vækstpakke DK bevilget 85,5 mio. kr. til kystbeskyttelsen gennem Fællesaftalerne for Lodbjerg-Nymindegab, hvilket er det samme beløb som for perioden 2009-2013.

Med venlig hilsen

Pia Olsen Dyhr